
 

Чăваш Республикин 

Элěк муниципаллă округ 

администрацийĕн 

вĕренÿ, социаллă аталану, 

çамрăксен политики тата спорт 

пайĕ 

 

 

 

Отдел образования, социального 

развития, молодежной политики и 

спорта администрации 

Аликовского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

429250, с.Аликово, ул.Октябрьская, д.21 тел.: 22-0-45 

e-mail: alik_ruo@cbx.ru, alikov_obrazov@cap.ru 

 
Хушу                                       № 13                            Приказ 

       от 25.01.2024 г. 
 

 

О проведении муниципальных 

Конкурсов профессионального 

мастерства педагогических работников 

 

         В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики № 9 от 10.01.2024 г. «О проведении 

республиканских конкурсов профессионального мастерства педагогических 

работников» и в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих 

педагогов, повышения социального статуса и престижа педагогического труда, 

распространения педагогического опыта лучших педагогических работников, в 

рамках выполнения Плана мероприятий государственного задания БУ ЧР ДПО 

«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии 

на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годы, приказываю: 

 

1. Провести муниципальный этап республиканских конкурсов: 

- «Учитель года Чуваши - 2024» (далее – Конкурс) с 25 января по 17 марта 

2024 года; 

- «Самый классный классный – 2024» с 25 января по 17 февраля 2023 года; 

 Утвердить: 

- порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса «Учитель 

года Чувашии - 2024» (приложение № 1); 

- порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса «Самый 

классный классный - 2024» (приложение № 2); 

-  состав оргкомитета муниципальных конкурсов профессионального мастерства 

педагогических работников (приложение № 3); 

- состав жюри конкурса «Учитель года Чувашии - 2024» (приложение № 4); 

- состав жюри конкурса «Самый классный классный - 2024» (приложение № 5); 

 3. Директору МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я.Яковлева» Волкову В.К. создать 

необходимые условия в школе для проведения муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства педагогических работников. 

         4 Ответственность за организационно-методическое сопровождение 

возложить на старшего методиста отдела образования, социального развития, 

молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального 

округа Кузнецову Л.А. 

 5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Врио начальника                                                                                       Н.В. Николаева                        

 

mailto:alik_ruo@cbx.ru
mailto:obrazov@cap.ru


                  

                                                                                                     Приложение № 1 

 

Порядок проведения 

муниципального этапа республиканского конкурса 

 «Учитель года Чувашии – 2024» 

 

1.Общие положения 

1.1. Учредителями муниципального конкурса «Учитель года Чувашии – 

2024» (далее – Конкурс) являются отдел образования, социального развития, 

молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального 

округа, общественное объединение «Ассоциация молодых учителей Аликовского 

муниципального округа». 

1.2. Конкурс проводится в целях выявления талантливых учителей, их 

поддержки и поощрения, повышения их социального статуса и престижа 

педагогической профессии, распространения инновационного педагогического 

опыта лучших учителей Аликовского муниципального округа в соответствии с 

современными тенденциями развития образования. 

 

2. Руководство конкурсом 

2.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создается 

оргкомитет Конкурса, который состоит из председателя, ответственного секретаря 

и членов оргкомитета. 

2.2. Для оценки конкурсных заданий муниципального этапа Конкурса 

оргкомитет создает жюри и утверждает регламент его работы.    

                                      

3. Участие в конкурсе 

3.1. На муниципальном этапе Конкурса могут принять участие 

педагогические работники образовательных организаций, расположенных на 

территории муниципалитета и реализующих общеобразовательные программы. 

На республиканском этапе могут принять участие победители 

муниципального этапа республиканского конкурса «Учитель года Чувашии – 

2024». 

3.2. Выдвижение на участие в Конкурсе производится организационным 

комитетом школьного этапа (далее – Заявители). 

3.3. В случае, если победитель школьного этапа Конкурса по каким-либо 

причинам не может принять участие на муниципальном этапе Конкурса, 

организационный комитет школы вправе направить на муниципальный этап 

участника, занявшего второе место. 

3.4. Участие в Конкурсе является добровольным. 

  

4. Порядок проведения конкурса 

4.1. Конкурс является муниципальным этапом всероссийского конкурса 

«Учитель года России – 2024». 

4.2. Конкурс проводится в два этапа: 

- школьный этап проводится с 25 января по 20 февраля 2024 года 

общеобразовательными организациями. При организации муниципального этапа 

Конкурса рекомендуется привлекать к оцениванию конкурсных мероприятий 

родительское и ученическое жюри; 

- муниципальный этап проводится с 21 февраля по 16 марта 2024 года 

оргкомитетом Конкурса.  



4.3. Заявители до 21 февраля 2024 года направляют в адрес оргкомитета 

Конкурса на электронный адрес alikov_obrazov2@cap.ru  следующие документы: 

- заявление участника Конкурса (приложение №1); 

- информационную карту участника Конкурса (приложение № 2); 

- сообщает класс, в котором проведет мероприятия, каким уроком, предмет и 

тему урока. 

Вышеперечисленные документы должны быть отправлены в двух вариантах: 

в текстовом формате Microsoft Word (doc, docx) и отсканированном виде - одним 

архивом с пометкой «Учитель года». 

4.4. Материалы, подготовленные с нарушением требований к их 

оформлению, а также поступившие в Оргкомитет после 21 февраля 2024 года, не 

рассматриваются. 

4.5. Материалы, представленные на Конкурс, обратно не возвращаются. 

 

5. Конкурсные мероприятия 

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится 27 февраля 2024 года на 

базе МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева». 
5.2. Конкурсные задания: 

Конкурсное задание «Урок». 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа урока 

как основной формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной 

деятельности обучающихся.   

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету.   

 Список возможных тем уроков, возрастной и количественный состав 

учебной группы определяются участниками конкурса. Возрастная группа (далее – 

класс), с которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом.   

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 

планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с учетом ее 

фактического выполнения в соответствующем классе общеобразовательной 

организации, утвержденной Оргкомитетом в качестве площадки проведения 

первого тура. В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в 

данной общеобразовательной организации, урок проводится как вводный по 

данному предмету. 

Сведения о необходимости для проведения урока оборудовании заявляются 

конкурсантом Организатору за два дня до Конкурса 

Регламент конкурсного испытания: обоснование применения 

методических подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной темой 

и целевыми ориентирами урока – до 5 минут; проведение урока – 35 минут; 

самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут.   

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести 

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не 

проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель 

проявлен в полной мере».   

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.   

Критерии оценки конкурсного испытания:    
- методическая и психолого-педагогическая грамотность;    

- корректность и глубина понимания предметного содержания;   

- целеполагание и результативность;    

- творческий подход к решению профессиональных задач;   

mailto:alikov_obrazov2@cap.ru


- коммуникативная культура;   

- рефлексивная культура.  

  

5.3. Конкурсное задание «Мастер – класс». 

 Цель конкурсного испытания: демонстрация участником Конкурса 

профессионального мастерства в области презентации и трансляции 

педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия.   

Формат конкурсного испытания: учебно-методическое занятие с 

коллегами, демонстрирующее педагогическое мастерство лауреата в области 

трансляции своего педагогического опыта, доказавшего свою эффективность в 

практической работе.   

Мастер-класс проводится на площадке, утвержденной Оргкомитетом в 

качестве площадки проведения второго тура, в присутствии жюри. 

Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее 

количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют 

самостоятельно.     

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 20 

минут; ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут.   

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов.  

Критерии оценки конкурсного испытания:   

 -  методическая обоснованность;   

- практическая значимость и применимость;   

- актуальность и глубина предметного содержания;   

- эффективность форм педагогического взаимодействия;   

- информационная, коммуникативная культура и культура 

самопрезентации;   

- рефлексивная культура.    
  

5.4. Конкурсное испытание «Вопрос учителю года»   
Цель конкурсного испытания: демонстрация лауреатами Конкурса 

способности к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных 

отношений и представителями общественности по актуальным вопросам развития 

системы образования.   

Формат конкурсного испытания: ответы лауреатов Конкурса на вопросы 

интервьюеров из числа ученической, родительской, профессиональной, культурной 

общественности и представителей СМИ в формате пресс-конференции.   

Конкурсное испытание проводится на площадке, утвержденной 

Оргкомитетом в качестве площадки проведения третьего тура, в присутствии жюри 

и участников Конкурса.    

Общение интервьюеров с лауреатами, последовательность вопросов и 

ответов регулируются модератором.   

Регламент конкурсного испытания: на каждого из лауреатов Конкурса не 

более 10 минут.  

 Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов.  Критерии 

оценки конкурсного испытания:    

- ценностные основания и аргументированность профессионально-личностной 

позиции;    

- масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых решений;   

     -     конструктивность позиции;   

- коммуникативная культура.   

 



 5.5. Лауреат, набравший наибольшее количество баллов по результатам 

конкурсов, объявляется победителем муниципального конкурса «Учитель года 

Чувашии – 2024». 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Учредителя 

Конкурса и всеми заинтересованными организациями. 

 



 
Приложение №1 

 к Порядку проведения Конкурса 

 

Образец заявления участника муниципального конкурса 

«Учитель года Чувашии – 2024 

 

В Оргкомитет муниципального конкурса  

«Учитель года Чувашии - 2024 

_____________________________________, 
       (Ф.И.О. в родительном падеже) 

учителя 

______________________________________ 
                 (наименование учебного предмета) 

______________________________________ 
 (наименование образовательной организации) 

______________________________________ 
 

 

заявление. 

 

Я, _____________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Учитель года Чувашии – 2024» и 

внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса, 

представленной 

_____________________________________________________________________________ 
                                                   (наименование образовательного учреждения) 

_____________________________________________________________________________ 

в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением раздела 7 

(«Контакты»), в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и 

периодических изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 

«____» __________ 2024 г.                                                                        __________________  
                                                                                                                                                                                                        (подпись)                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                      к Порядку проведения Конкурса 

 

 

 

 

 

(фотопортрет  

46 см) 

 

Информационная карта участника республиканского 

конкурса «Учитель года Чуваши – 2024»  

 

______________________________________________  

(фамилия) 

______________________________________________  

(имя, отчество) 

( ____________________________________________ )  

(наименование района,  города Чувашской Республики) 

 

 

1. Общие сведения 

Муниципальное образование  

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

Адреса в Интернете (сайт, блог  и т. д.), где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами  

 

2. Работа 

Место работы (наименование 

образовательной организации в соответствии 

с уставом) 

 

Занимаемая должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее время, в 

каком классе  
 

Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды (наименования и 

даты получения) 
 

Послужной список (места и сроки работы за 

последние 10 лет) 
 

Преподавательская деятельность по 

совместительству (место работы и 
 



занимаемая должность) 

3. Образование 

Название и год окончания учреждения 

профессионального образования 
 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное 

образование за последние три года 

(наименования образовательных программ, 

модулей, стажировок и т. п., места и сроки их 

получения) 

 

Знание иностранных языков (укажите 

уровень владения) 
 

Ученая степень  

Название диссертационной работы (работ)  

Основные публикации (в т. ч. брошюры, 

книги) 

 

 

4. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 

дата вступления) 

 

Участие в деятельности управляющего 

(школьного) совета 
 

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов (с 

указанием статуса участия) 

 

5. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

6. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним кодом  

Домашний телефон с междугородним кодом  

Мобильный телефон с междугородним кодом  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес школьного сайта в Интернете  

7. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в школе  

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит  



основная миссия победителя конкурса 

«Учитель года Чувашии – 2024» 

8. Приложения 

Подборка цветных фотографий: 

  1. портрет 913 см; 

  2. жанровая (с учебного занятия, 

внеклассного мероприятия, педагогического 

совещания и т. п.); 

  3. дополнительные жанровые фотографии 

(не более 5) 

Представляется на компакт-диске в 

формате JPEG («*.jpg») с разрешением не 

менее 300 точек на дюйм без уменьшения 

исходного размера 

Интересные сведения об участнике, не 

раскрытые предыдущими разделами (не более 

500 слов) 

 

Не публиковавшиеся ранее авторские статьи 

и разработки участника, которые он хотел 

бы опубликовать в средствах массовой 

информации 

Представляется на компакт-диске в 

формате DOC («*.doc») в количестве не 

более пяти 

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 

_____________________                                                        

(____________________________) 

                            (подпись)                                                                                                                        (фамилия, имя, отчество участника) 

«____» __________ 2024 г.         

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 
 

 Оргкомитет муниципальных конкурсов 

 профессионального мастерства педагогических работников   

 

1.  Николаева Н.В. – врио начальника отдела образования, социального 

развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского 

муниципального округа, председатель. 

2.  Волков В.К. – председатель Аликовской муниципальной организации 

общероссийского профсоюза образования, сопредседатель. 

3. Данилова М.Г. – заместитель директора по УВР МБОУ «Аликовская СОШ 

им. И.Я. Яковлева». 

4. Кузнецова Л.А.   – старший методист отдела образования, социального 

развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского 

муниципального округа. 

5. Герасимова Н.Г. – муниципальный координатор Всероссийского проекта 

«Навигаторы детства». 

                                                                  

 

 Приложение № 4 

 

Состав жюри муниципального этапа республиканского конкурса 

«Учитель года Чувашии – 2024» 

 

Волков Э.К. –  учитель истории МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я.Яковлева», 

председатель (по согласованию). 

 

Члены жюри: 

- Герасимова Н.Г. –  муниципальный координатор Всероссийского проекта 

«Навигаторы детства». 

- Николаева М.З. -    учитель математики высшей категории МБОУ «Таутовская 

СОШ им. Б.С. Маркова»; 

-  Ефимова А.В. –  учитель начальных классов МБОУ «Аликовская СОШ им. 

И.Я. Яковлева», призер муниципального конкурса «Учитель года Чувашии -2023». 

- Чашкова Т.Г.      -   заслуженный учитель Чувашской Республики, учитель 

начальных классов высшей категории МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. 

Яковлева»; 

- Серафимова В.В.  – учитель иностранных языков МАОУ «Яндобинская 

СОШ»; 

- Осипова Г.М. – заместитель директора по УР МАОУ «Раскильдинская ООШ»;  

- Максимова Л.Я. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Тенеевская 

ООШ». 

 

  

 

 
 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Отдела образования 

от 25.01.2024 г.  № 13     

 

Порядок проведения 

  муниципального конкурса на лучшего классного руководителя  

2024 года «Самый классный классный» 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный конкурс на лучшего классного руководителя 2024 года 

«Самый классный классный» (далее – Конкурс) проводится в целях 

профессионального совершенствования педагогов, осуществляющих функции 

классного руководителя, распространения передового педагогического опыта 

педагогов Аликовского муниципального округа Чувашской Республики, 

повышения роли воспитательной составляющей в деятельности 

общеобразовательных организаций для формирования духовно развитой, 

интеллектуальной, свободной и активной личности, способной к адаптации в 

социуме и на рынке труда, повышения престижа института классного руководства. 

1.2. Учредителем Конкурса является Отдел образования, социального 

развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

2. Руководство конкурсом 

2.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса формируется 

организационный комитет. 

2.2. Организационный комитет является основным координатором по 

подготовке и проведению Конкурса: собирает конкурсные материалы, для оценки 

конкурсных заданий создает жюри и утверждает регламент его работы, готовит 

представление кандидатов к награждению по итогам Конкурса. 

2.3. Жюри Конкурса формируется из специалистов, имеющих опыт 

практической и научной работы в области воспитания, владеющих навыками 

экспертизы конкурсных (творческих) мероприятий. 

3. Участники конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие классные руководители 

общеобразовательных организаций, независимо от их организационно-правовой 

формы, реализующие общеобразовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего (полного) общего образования, работающие на 

момент проведения Конкурса не менее двух лет с одним коллективом класса, 

победители школьных конкурсов «Самый классный классный». 

4. Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится в два этапа в период с 25 января по 9 февраля 2024 года: 

- I этап – школьный – с 25 января по 02 февраля 2024 года – проводится 

общеобразовательными организациями; 

- II этап – муниципальный – проводится отделом образования, социального 

развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского МО с 05 по 

09 февраля 2024 года в один тур: 



06 февраля 2024 года - рассмотрение конкурсных материалов. 

 

5. Условия участия и порядок проведения 

конкурсных мероприятий муниципального этапа конкурса 

 

5.1. I – школьный этап проводится общеобразовательными учреждениями. 

Форма проведения – произвольная. 

Обязательное условие: общеобразовательное учреждение размещает на сайте 

тематический баннер «Самый классный классный» в срок до 01 февраля 2024 

года. 

Структура баннера следующая: 

- приказ о проведении школьного этапа Конкурса; 

- резюме участников Конкурса; 

- статистика Конкурса; 

- хроника событий; 

- ссылки на сайты участников Конкурса; 

- итоговый протокол и приказ об итогах школьного этапа Конкурса. 

Школьная экспертная комиссия в срок до 05 февраля 2024 г. подводит итоги 

школьного этапа Конкурса с составлением итогового протокола, утверждаемого 

приказом. 

5.2. II – муниципальный этап – в Конкурсе участвуют классные 

руководители – победители школьного этапа. Для участия в муниципальном этапе 

Конкурса школьная комиссия выдвигает 1 кандидата и до 05 февраля 2024 года 

направляет в адрес Оргкомитета на электронный адрес alikov_obrazov2@cap.ru 

cледующие документы: 

- представление (Приложение № 1 к настоящему положению); 

- копию протокола итогового заседания экспертной комиссии; 

- программа работы классного руководителя с коллективом класса; 

- копию приказа об итогах школьного этапа Конкурса; 

- информационная карта участника Конкурса (приложение № 2 к настоящему 

положению). 

5.3.  В программу первого (заочного) тура муниципального этапа Конкурса 

включены:  

 1. Программа работы классного руководителя с коллективом класса 

(приложение № 3 к настоящему положению).  
Заочная экспертиза Программ. 

Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право не рассматривать присланные 

работы, которые не соответствуют требованиям данного положения.  

 

5.4. В программу второго (очного) тура муниципального этапа Конкурса 

включен: 

  ТВОРЧЕСКИЙ КОНКУРС в форме самопрезентации «Я - классный 

руководитель» (выступление классного руководителя со своим классом 10-15 

минут).  

Дата проведения: 08 февраля 2024 года на базе МБОУ «Аликовская СОШ им. 

И.Я. Яковлева» (актовый зал). Начало в 10 ч. 00 мин. 

Формат: демонстрация умений, увлечений, способностей классного 

руководителя. 

Критерии оценивания: 

- оригинальность; 

- артистизм; 

mailto:obrazov2@cap.ru


- культура исполнения; 

- полнота представления материала. 

Финалист, набравший наибольшее количество баллов, объявляется главным 

победителем Конкурса. 

Муниципальная экспертная комиссия Конкурса подводит итоги 

муниципального этапа Конкурса с составлением итогового протокола, 

утверждаемого приказом. 

   

VI. Подведение итогов Конкурса 

 Участники муниципального этапа республиканского Конкурса награждаются 

свидетельствами, победитель и лауреаты – грамотами Конкурса.  

 Участник, набравший наибольшее количество баллов по результатам двух 

Конкурсов, объявляется главным победителем Конкурса. 

 

7. Финансирование 

7.1. Проведение муниципального этапа, в том числе награждение победителей, 

призёров Конкурса, осуществляется за счёт средств Отдела образования, 

социального развития, молодежной политики и спорта администрации 

Аликовского района.  

 7.2. Оплату расходов на командирование и питание участников 

муниципального этапа конкурса и сопровождающих лиц обеспечивают 

общеобразовательные учреждения Аликовского муниципального округа 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению   

  

 

В Оргкомитет муниципального этапа  

  республиканского конкурса на лучшего 

 классного руководителя 2024 года 

«Самый классный классный» 

 

 

 

 

 

Представление 

_______________________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

выдвигает 

_______________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. участника конкурса) 

победителя 

_______________________________________________________________________ 
(название школьного этапа Конкурса) 

для участия в муниципальном этапе конкурса 

 «Самый классный классный» 

 

 

 

 

Руководитель ОУ 

 
Печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению   

 

 

 

 

 

 

 
(фотопортрет  

46 см) 

Информационная карта участника муниципального этапа 

республиканского конкурса на лучшего классного 

руководителя 2024 года «Самый классный классный»  

 

______________________________________________  
(фамилия) 

______________________________________________  
(имя, отчество) 

( ____________________________________________ )  
(наименование района,  города Чувашской Республики) 

 

 
1. Общие сведения 

Муниципальное образование  

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

Адреса в Интернете (сайт, блог и т. д.), где можно 

познакомиться с участником и публикуемыми им 

материалами  

 

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации в соответствии с уставом) 
 

Занимаемая должность, преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее время, в каком 

классе  
 

Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет 

на момент заполнения анкеты) 
 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды (наименования и даты 

получения) 
 

3. Образование 

Название и год окончания учреждения 

профессионального образования 
 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное образование за 

последние три года (наименования образовательных 

программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки 

их получения) 

 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)  

4. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях (наименование, 

направление деятельности и дата вступления) 
 

Участие в деятельности управляющего (школьного) 

совета 
 

Участие в разработке и реализации муниципальных, 

региональных, федеральных, международных программ 

и проектов (с указанием статуса участия) 

 

5. Досуг 

Хобби  



6. Контакты 

Мобильный телефон   

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес школьного сайта в Интернете  

7. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в школе  

Профессиональные и личностные ценности, наиболее 

близкие участнику 
 

8. Приложения 

Подборка цветных фотографий: 

  1. портрет 913 см; 

  2. жанровая (с учебного занятия, внеклассного 

мероприятия, педагогического совещания и т. п.); 

  3. дополнительные жанровые фотографии (не более 

5) 

Представляется на компакт-диске в формате JPEG 

(«*.jpg») с разрешением не менее 300 точек на 

дюйм без уменьшения исходного размера 

Интересные сведения об участнике, не раскрытые 

предыдущими разделами (не более 500 слов) 
 

Не публиковавшиеся ранее авторские статьи и 

разработки участника, которые он хотел бы 

опубликовать в средствах массовой информации 

Представляется на компакт-диске в формате 

DOC («*.doc») в количестве не более пяти 

 

Достоверность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 

_____________________                     (____________________________) 
        (подпись)                                                                      (фамилия, имя, отчество участника) 

 

«____» __________ 2024 г.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу Отдела образования 

от 25.01.2024 № 13 

 

Состав жюри 

муниципального этапа республиканского конкурса 

 «Самый классный классный» 

 

 1. Волков В.К. - директор  МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я. Яковлева», 

председатель Аликовской муниципальной организации общероссийского 

профсоюза образования, председатель. 

 2. Герасимова Н.Г. –  муниципальный координатор Всероссийского проекта 

«Навигаторы детства». 

3. Лазарева О.В.  – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ». 

4. Федорова В.В. – победитель муниципального этапа 

республиканского конкурса на лучшего классного руководителя 2023 

года «Самый классный классный».  



Приложение № 3 

  к Положению о 

  
            

Общие требования  

к Программе работы классного руководителя с коллективом класса 

 
Программа включает следующие структурные элементы: 

1. Титульный лист. 

2. Пояснительную записку. 

3. Основные программные мероприятия. 

4. План-график реализации программы. 

5. Методическое обеспечение программы. 

6. Ресурсное обеспечение программы. 

7. Список литературы. 

Оформление и содержание структурных элементов Программы  

1. На титульном листе необходимо указать: 

 полное юридическое наименование организации; 

 где, когда и кем утверждена программа;  

 название программы; 

 срок реализации программы; 

 Ф. И.О., должность автора (авторов) программы; 

 название города, населенного пункта, в котором реализуется программа; 

 год разработки программы. 

2. В пояснительной записке к Программе следует раскрыть: 

 направленность программы;  

 новизну, актуальность, педагогическую целесообразность; 

 цель и задачи программы; 

 отличительные особенности данной программы от уже существующих программ; инновационные 

подходы в решении проблем организации воспитания, 

 возраст детей, участвующих в реализации данной программы; 

 формы и способы психолого-педагогического сопровождения реализации программы; 

 сроки реализации программы (продолжительность образовательного процесса, этапы); 

 формы и методы работы; 

 ожидаемые результаты и способы их определения; 

 формы подведения итогов реализации программы (выставки, фестивали, соревнования, учебно-

исследовательские конференции и т. д.). 

 3.Основные программные мероприятия: 

 перечень разделов и краткое описание основных программных мероприятий (что и зачем предполагается 

сделать, каковы ожидаемые результаты); 

 способы и формы определения результатов. 

4. План-график реализации программы: 

календарный план-график реализации программы с указанием даты, наименования мероприятия и 

места проведения, времени проведения и продолжительности, ответственных лиц, контингента и количества 

участников и др. 

5. Методическое обеспечение программы: 

 система методической работы с педагогическими работниками организации; 

 обеспечение программы методическими видами продукции (разработки игр, бесед, походов, экскурсий, 

конкурсов, конференций и т.д.); 

 рекомендации по проведению мероприятий, индивидуальной работы с детьми; 

 дидактические материалы. 

6. Ресурсное обеспечение программы 

Краткое описание основных видов ресурсов и потребность в них для реализации программы. 

7. Список использованной для разработки программы литературы 

Список составляется с учетом требований ГОСТ к оформлению библиографических ссылок. 
  

 

  

 

 

 

 

  

 


